
Управление образования администрации 

Зиминского городского муниципального образования 

 

 П Р И К А З  №  57 

 
Об утверждении положения  

о муниципальном этапе  

регионального конкурса  

учебных видеороликов                                                                                        от  05.02.2014г. 

 

  

 

В соответствии с положением о региональном конкурсе учебных видеороликов, 

определяющем проведение муниципального этапа конкурса муниципальным органом 

управления образованием, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о муниципальном этапе регионального конкурса учебных 

видеороликов  (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии для оценивания конкурсных 

материалов в соответствии с требованиями к учебным видеороликам, перечнем 

критериев и показателей (приложения 2, 3, 4). 

3. Территориальному ресурсному центру (Ерошкова Ю.Ю.) в срок до 21 февраля 2014г. 

осуществлять прием по электронной почте следующих документов творческих групп – 

участников: 

 заявление руководителя  творческой группы по форме (Приложение 5); 

 заявление творческой группы для участия в конкурсе по форме (Приложение 6); 

 согласие родителей на использование в конкурсе видеоматериалов с участием их 

ребенка (Приложение 7); 

 аннотация к конкурсным материалам с указанием прямой ссылки на файл учебного 

видеоролика для скачивания; 

 рецензия на конкурсные материалы. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Шестакову Л.В., заведующего ИМЦ 

Управления образования. 

 

 

 

 

Начальник  

Управления образования   О.О. Горошко 

 

 

 

 
 Ерошкова Ю.Ю. 

 3-61-13 

  



Приложение 1 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  

регионального конкурса учебных видеороликов 

 

1. Общие положения 

 

Организацию и проведение муниципального этапа регионального конкурса учебных 

видеороликов (далее - Конкурс) осуществляет Управление образования администрации 

Зиминского городского муниципального образования.  Общую координацию проведения 

Конкурса осуществляет  территориальный ресурсный центр. 

Конкурс проводится с целью развития муниципальной и региональной информационно - 

образовательной среды и создания условий для развития творческого потенциала 

обучающихся. 

Задачи Конкурса: выявление и поддержка творческих групп обучающихся и педагогов; 

популяризация проектной деятельности как средства формирования метапредметных умений 

и навыков; формирование метапредметных и регулятивных умений и навыков обучающихся.  

2. Участник конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются творческие группы обучающихся и педагогов 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей (класс, 

кружок, команда), в составе 1 руководителя и не более 5 обучающихся. Возраст обучающихся 

12-16 лет. 

3. Номинации конкурса 

 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1. «Виртуальная экскурсия»  - видеоролик-отчет об учебной экскурсии, учебной 

прогулке;  

2. «Опыт, сын ошибок трудных»  - учебный мультимедийный ресурс, содержание 

которого является демонстрацией предусмотренных требованиями программы 

лабораторных опытов, практических действий, совершаемых обучающимися под 

руководством педагога;  

3. «Обучалки» – видеоролик или анимация, визуализирующие явления, процессы, 

закономерности и методы, изучаемые в курсе школьной программы. 

 

4. Сроки и порядок проведения  

 

 Муниципальный этап Конкурса проводится с 7 по 28 февраля 2014 года. 

Для оценивания учебных видеороликов формируется муниципальная экспертная 

комиссия (Приложение 2).   

К участию в конкурсе допускаются видеоролики учебного содержания, 

соответствующие тематике конкурса и требованиям, предъявляемым к конкурсным 

материалам (Приложение 3).  

Критерии и показатели, по которым оцениваются конкурсные работы, приведены в 

Приложении 4. 
В каждой номинации экспертной комиссией определяются 3 творческие группы, 

набравшие большинство баллов, награждаемые дипломами победителей муниципального 

этапа регионального конкурса учебных видеороликов; остальные творческие группы 

получают сертификат участника.  



Видеоролики победителей загружаются на сайте ИРО в АИС «Процедура проведения 

экспертизы конкурсных материалов» для участия в региональном этапе Конкурса (в 

соответствии с положением о региональном Конкурсе).   

 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса творческими группами на электронную 

почту ТРЦ mail@ztrc.ru (тема письма – Конкурс учебных видеороликов) в срок до 21 

февраля 2014г. направляются следующие документы:  

а) заявление руководителя  творческой группы по форме (Приложение 5); 

б) заявление творческой группы для участия в конкурсе по форме (Приложение 6); 

в) согласие родителей на использование в конкурсе видеоматериалов с участием их 

ребенка (Приложение 7); 

г) аннотация к конкурсным материалам с указанием прямой ссылки на файл учебного 

видеоролика для скачивания; 

д)  рецензия на конкурсные материалы. 

 

 Экспертная комиссия с 24 по 26 февраля рассматривает полученные конкурсные 

материалы. Итоги муниципального этапа Конкурса объявляются участникам 28 февраля 

2014г.  

mailto:mail@ztrc.ru


Приложение 2 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 
 

СОСТАВ 

муниципальной экспертной комиссии 

 

 

Председатель комиссии:  

Шестакова Л.В. – заведующий ИМЦ 

 

Члены комиссии: 

1. Печенова Л.А. – ведущий специалист по библиотечному обеспечению, 

2. Ерошкова Ю.Ю. – ведущий специалист ТРЦ, 

3. Шилова Ю.А. – специалист по информационным технологиям, 

4. Середкина А.С. – специалист по научно-исследовательской работе с обучающимися, 

5. Алтунина А.В. – методист по инновационному обеспечению 

 

 

  



Приложение  3 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 

Требования к конкурсным материалам 
 

1. Требования к  конкурсным материалам 

 На конкурс предоставляются учебные видеоролики, созданные любыми доступными 

средствами, в форматах avi, mpeg, swf, mov, mp4, wmv, соответствующие тематике и 

номинациям конкурса. 

 В аннотации к материалам указывается прямая ссылка на файл для скачивания. 

 Материалы для скачивания размещаются на одном из указанных сервисов обмена 

файлами: Яндекс.Диск, Google Диск, Файлы.Mail.ru, Облако.Mail.ru 

 Минимальное разрешение 640*480 

 Максимальный размер файла -  200 Мб 

 Продолжительность конкурсного материала – не более 10 минут. 

 Использование при монтаже и съёмке специальных программ и инструментов – на 

усмотрение участника. 

 Участники сами определяют жанр медиаматериала (интервью, репортаж, видеоклип, 

мультфильм, видеоопыт и т.д.)  

 Материалы не должны быть ранее размещены на публичных видеохостингах и в 

социальных сетях. 

 

2. К участию в конкурсе не допускаются видеоролики: 

 не относящиеся к системе образования; 

 не соответствующие требованиям к конкурсным материалам; 

 содержащие информацию порнографического и эротического характера; 

 пропагандирующие насилие, жестокость; 

 разжигающие межнациональную и межрелигиозную вражду; 

 оскорбляющие человеческое достоинство; 

 пропагандирующие употребление алкогольной, табачной продукции и наркотических 

веществ, содержащие соответствующую рекламу; 

 использующие ненормативную лексику; 

 видеоматериалы, содержащие рекламные баннеры. 

 

3. Авторские права 

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет 

руководитель участника, приславшего данную работу на конкурс. Присылая свою работу на 

конкурс, автор (коллектив участников) автоматически дают право организаторам конкурса на 

использование присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие 

в творческих проектах и т. п.). В случае необходимости, организаторы конкурса могут 

запросить у автора оригинал видеоролика. 

Участники конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных данных: 

фамилии, имени, отчества, года и места рождения, адресов электронной почты в сети 

Интернет. 

Авторы — участники гарантируют, что любое лицо, задействованное в создании 

медиаматериала, предоставленном для участия в Конкурсе, изъявило согласие на съемку и 

предоставление видеоролика для участия в конкурсе. Такое лицо будет также согласно с 

положением данного Конкурса.  

Все претензии лица, снятого в видеоролике, разрешаются участником Конкурса, 

предоставившим медиаматериал с изображением, записью голоса соответствующего лица для 

участия в Конкурсе, самостоятельно и за свой счет. 

  



Приложение  4 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 

Критерии оценивания 

 
Критерий 1 - качество сопроводительной документации 

показатель  индикатор 

Содержательность и понятность  аннотации 

к ресурсу 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствие 0 

Наличие рецензии наличие 1 

отсутствие 0 

Максимальный балл по критерию  4 балла 

 

Критерий 2 - качество содержания ресурса 

показатель  индикатор 

Соответствие содержания ресурса тематике 

конкурса 

на удовлетворительном уровне 1 

на низком уровне 0 

Соответствие содержания ресурса программе 

по предмету 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

Актуальность, целесообразность, 

содержательность работы 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

Понятность, эмоциональная положительность, 

законченность сюжета 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

Максимальный балл по критерию  10 баллов 

 

Критерий 3 - качество технического исполнения 
показатель  индикатор 

наличие титульного кадра  

 

наличие 1 

отсутствие 0 

качество видеосъемки/анимации,  аккуратность 

съёмки, постановка кадра  

 

 

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

отсутствует 0 

выразительные средства: видеоэффекты, 

звуковое сопровождение (музыка, текст за 

кадром), цветовая гамма, оформление текста  

 

на высоком уровне 3 

на удовлетворительном уровне 2 

на низком уровне 1 

наличие информации об авторах  

 

наличие 1 

отсутствие 0 

наличие информации об использованных 

материалах (например, данные о музыкальном 

сопровождении)  

наличие 1 

отсутствие 0 

Максимальный балл по критерию  9 баллов 

 

Всего по 3 критериям - 23 балла 

 

  



Приложение  5 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 

Заявление руководителя творческой группы 

 

Муниципальное образование Иркутской области 

  

1. Фамилия  

2. Имя  3. Отчество  

4. Место работы. Полное наименование организации, адрес организации (индекс, область, населенный 

пункт, юридический адрес, телефон)  

 

5. Пол  6. Дата рождения 7. Домашний адрес (индекс, область, населенный пункт, адрес 

места жительства (регистрации), домашний и рабочий телефон)  

   

8. Место рождения   

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

9. Образование   

(полное наименование образовательного учреждения, год окончания) 

10. Учения степень, ученое звание   

11. Квалификационная категория, срок действия  

12. Занимаемая должность  

13. Стаж работы: 

(общий)  

 

14. Стаж работы в данной организации  

Участник конкурса дает свое согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, имени, отчества, года 

и места рождения, адресов электронной почты в сети Интернет. 

Автор — участник гарантирует, что любое лицо, задействованное в создании медиаматериала, предоставленном 

для участия в Конкурсе, изъявило согласие на съемку и предоставление видеоролика для участия в конкурсе. Такое 

лицо будет также согласно с положением данного Конкурса.  

Все претензии лица, снятого в видеоролике, разрешаются участником Конкурса, предоставившим медиаматериал с 

изображением, записью голоса соответствующего лица для участия в Конкурсе, самостоятельно и за свой счет. 

17. ФИО руководителя организации  

  

 

__________________   /    ________________________ 

(подпись)                         (расшифровка подписи (ФИО)) 

«______» ___________    20____г.             



18. ФИО работников организации  

__________________   /    ________________________ 

  (подпись)                          (расшифровка подписи (ФИО)) 

__________________   /    ________________________ 

  (подпись)                          (расшифровка подписи (ФИО)) 

 

«______» ___________    20____г. 

             

 

 

 

 

  



 
Приложение  6 

к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 

 

Заявление творческой группы 

для участия в муниципальном этапе регионального конкурса учебных видеороликов 

 

Номинация – 

Название ресурса – 

Прямая ссылка на файл для скачивания -  

Тип ресурса (видеоэкскурсия, обучающий видеоролик, анимация, интерактивный тест и др.) -  

Предметная область – 

Аннотация (краткое содержание)  -  

Технические характеристики (формат ресурса, размер, технические требования к 

воспроизведению) -  

Фамилия, имя, отчество научного консультанта (педагога – руководителя коллектива) 

конкурсной работы  

_________________________________________________________________________________ 

 

Авторы и разработчики: 

____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, класс, год и место рождения, полное название ОУ с адресом, 

контакты) 

____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, класс, год и место рождения, полное название ОУ с адресом, 

контакты) 

____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, класс, год и место рождения, полное название ОУ с адресом, 

контакты) 

 

Контакты для информирования: __________________________________________________ 

E – mail, телефон 

 

Заявители – участники Конкурса гарантирует, что любое лицо, задействованное в создании 

медиаматериала, предоставленном для участия в Конкурсе, изъявило согласие на съемку и 

предоставление медиаматериала для участия в конкурсе. Такое лицо будет также согласно с 

положением данного Конкурса. Все претензии лица, снятого в видеоролике, разрешаются 

участником Конкурса, предоставившим медиаматериал с изображением, записью голоса 

соответствующего лица для участия в Конкурсе, самостоятельно и за свой счет. 

Заявители – участники Конкурса подтверждает, что являются авторами представленных на 

конкурс материалов и передают организаторам конкурса право на ее использование в ходе 

проведения конкурса, размещение в сети интернет и т.п., а так же использование в  

образовательных целях с сохранением авторства. 

Заявители дают свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку информации, представленную в документах, в том числе для проверки 

достоверности представленной информации. 

 

 «___»_________ 2014 год         ___________/_______________________ 

                                                                   (подпись)          расшифровка подписи (ФИО) 

                                                     ___________/_______________________ 

                                                                   (подпись)          расшифровка подписи (ФИО) 

              ___________/_______________________ 

                                                                   (подпись)          расшифровка подписи (ФИО) 



Приложение  7 
к приказу начальника  

Управления образования 

от 05.02.2014г. № 57 

Разрешение на использования видео и фото ребенка 

 

Я, ___________________________________________________________________________,  

дают свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка: 

_______________________________________________________________________,  

фамилии, имени, отчества, года и места рождения, адресов электронной почты в сети 

Интернет. 

Я предоставляю полное право публиковать фотографии и видео моего 

ребенка_______________________________________________________________________ 

на которых он(она) изображен(а), полностью или фрагментарно. А также предоставляю 

полное и абсолютное право использовать фотографии и видео с его(ее) изображением на 

методических объединениях, семинарах, конкурсах или в других педагогических целях, не 

противоречащих действующему законодательству. 

Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права на эти фотографии 

и видео. 

Настоящим я удостоверяю, что являюсь родителем ребенка и имею полное право заключить 

настоящее соглашение. Я подтверждаю, что полностью ознакомлен(а) с вышеупомянутым 

разрешением. 

 

Адрес 

_____________________________________________________________________________ 

Телефон 

родителя_______________________________________________________Подпись_______ 

 


